ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

Владимирская митрополия Русской Православной Церкви
Администрация Владимирской области
Законодательное собрание Владимирской области
Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Владимирский государственный университет
имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых»
Департамент образования администрации Владимирской области
Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования Владимирской области «Владимирский институт развития образования имени Л.И. Новиковой»
Владимирский филиал Российской академии народного хозяйства и государственной службы
Владимирский юридический институт ФСИН РФ
приглашают принять участие в
региональной научно-практической конференции
[bookmark: _Hlk53321887][bookmark: _Hlk53321254]XI Рождественские образовательные чтения
«К 350-летию со дня рождения Петра I:
секулярный мир и религиозность».
[bookmark: _GoBack](ВлГУ, Владимир 9 ноября 2021 г)

Конференция, проводимая в рамках реализации проекта, получившего поддержку РФФИ № 21-011-44195, направлена на обсуждение взаимосвязей светского образования и религии, прежде всего православия, особенно в свете проблем диалога науки и теологии, на решение актуальных вызовов и антиномий современной социальной жизни. Конференция пройдет на базе кафедры философии и религиоведения ГуМИ Владимирского государственного университета им А.Г. и Н.Г. Столетовых.

Актуальные вопросы и темы для обсуждения на конференции:
· Петр Первый и культурно-исторические аспекты секулярности;
· Единство и разнообразие секулярного и религиозного;
· Роль философии, теологии и религии в современном образовании;
· Религии, теологии и наука сегодня;
· Образование и нравственный подвиг учителя;
· Педагогика и секулярно-теологический диалог;
· Природа личности как священное;
· Образование и воспитание как проекты и перспективы.

К участию в конференции приглашаются педагоги, исследователи, ученые, создатели инновационных образовательных проектов, заинтересованные лица из академической и образовательной среды, культурные деятели.

Языки конференции: русский.

Срок завершения приема заявок, тезисов докладов и статей: 31 октября 2021 г.

Формат конференции: очная, онлайн. По желанию иногородние и иностранные участники могут работать в дистанционном формате.

Регламент: 10-15 минут выступление, до 10 минут обсуждение.

По итогам будет опубликован сборник статей «Свеча» (см. требования и образец оформления – Приложении 1 и 2). К статье отдельным файлом прилагаются сведения об авторе (см.: Приложение 3).

Регистрация открыта по ссылке:
https://forms.gle/trob77w7WU7gpC4H8

Финансовые условия: участие в конференции не предусматривает организационного сбора. Проезд и пребывание на конференции за свой счет.

С уважением, Оргкомитет.

2